Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia.
MENSAGEM N° 147/2013-ALE.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO
encaminha a Vossa Excelência para os fins constitucionais o incluso Autógrafo de Lei n°
845/2013, que "Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito suplementar por superávit
financeiro até o montante de R$ 4.425.657,27 em favor da Unidade Orçamentária:
Defensoria Pública do Estado de Rondônia - DPE ."

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, 8 de maio de 2013.

Deputado HER
Presidente

ELHO

Recebido na cotel

Rua Major Amarantes,390 - Arigolândia - PortoVelho- RO
CEP: 76801-911 / Fone: (69) 3216-2800 / 3216-2824 / Site: www.ale.ro.gov.br

Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia.

AUTÓGRAFO DE LEI N° 845/2013

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédi
to suplementar por superávit financeiro
até o montante de R$ 4.425.657,27 em
favor da Unidade Orçamentária: Defenso-
ria Pública do Estado de Rondônia - DPE.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. Io. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar por superávit
financeiro para dar cobertura orçamentária às despesas correntes, no presente exercício
até o montante de R$ 4.425.657,27 (quatro milhões, quatrocentos e vinte e cinco mil,
seiscentos e cinqüenta e sete reais e vinte e sete centavos), em favor da Unidade Orça
mentária : Defensoria Pública do.Estado de Rondônia - DPE

Parágrafo único. O superávit financeiro indicado no caput deste artigo é provenien
te de reprogramação do saldo financeiro do exercício de 2012, apurado em cópia Balanço
Patrimonial, demonstrativo das Variações Patrimoniais, demonstrativo de Restos a Pagar
processados e não-processados e Extrato Bancário.

Art. 3o. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, 8 de maio 2013.

Deputado HER
Presidente

LHO

Rua Major Amarantes,390- Arigolândia - Porto Velho - RO
CEP: 76801-911 / Fone: (69) 3216-2800 / 3216-2824 / Site: www.ale.ro.gov.br

Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia.

AUTÓGRAFO DE LEI N° 845/2013

ANEXO I

CRÉDITO ADICIONAL POR SUPERÁVIT FINANCEIRO SUPLEMENTA

Código Especificação

Natureza

da Des

pesa

Fonte de

Recurso
Valor

4.425.657,27DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RON

DÔNIA - DPE

30.001.03.422.2045.2109 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO DEMEMBROS
ATIVOS E ENCARGOS SOCIAIS DA DEFENSORIA 3190

PÚBLICA
30.001.03.422.2045.2110 ATENDER A MEMBROS COM O PAGAMENTO DE

BENEFÍCIOS E DESPESAS DE CARÁTER INDENI- 3390
ZATÓRIO

30.001.03.122.2043.2183 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO DESERVIDORES
TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS E O PAGAMENTO 3190

DE ENCARGOS SOCIAIS

30.001.03.122.2043.2184 ATENDER A SERVIDORES COM O PAGAMENTO DE

BENEFÍCIOS E DESPESAS DE CARÁTER INDENIZA- 3390

TÓRIOS

0100 3.163.657.27

0100 350.000.00

0100 660.000.00

0100 252.000.00

TOTAL 4.425.657,27

^
í

Rua MajorAmarantes,390- Arigolândia - Porto Velho- RO
CEP: 76801-911 / Fone: (69) 3216-2800 / 3216-2824 / Site: www.ale.ro.gov.br

L

T

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
GOVERNADORIA

MENSAGEM N. 077 , DE 10 DE ABRIL DE 2013.

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES MEMBROS DAASSEMBLÉIA LEGISLATIVA:

Tenho a honra de encaminhar, à apreciação e deliberação de Vossas Excelências, nos termos do
inciso III do artigo 65 da Constituição Estadual, o anexo Projeto de Lei que "Autoriza o Poder Executivo
a abrir Crédito Suplementar por Superávit Financeiro até o montante de RS 4.425.657,27 em favor da
Unidade Orçamentária Defensoria Pública do Estado deRondônia - DPE".

Nobres Deputados, a presente propositura visa a dar cobertura orçamentária às despesas correntes,
na Unidade Orçamentária Defensoria Pública do Estado de Rondônia - DPE, até o montante de R$
4.425.657,27 (quatro milhões, quatrocentos e vinte e cinco mil e seiseentos e cinqüenta e sete reais e vinte
e sete centavos), alocados na natureza de despesa constante do Anexo I, por solicitação e justificativas da
referida Unidade Orçamentária observada no Ofício n. 068/2013-GA3/DPE e documentação anexa.

Informo, ainda, que os recursos necessários à suplementação ora pretendida são provenientes de
reprogramação do saldo financeiro do exercício de2012, e tem como objetivo darcobertura orçamentária
as despesas com pessoal para o exercício de 2013, conforme ofício anexo.

Assim sendo, busco o apoio de Vossas Excelências consoante aos mandamentos legais dispostos no
§ Io, inciso I, do artigo 43, da Lei Federal n. 4.320, tendo em vista a necessidade de reforço ao orçamento
estadual, para o presente exercício com recursos até o montante citado.

Certo de ser honrado com a elevada compreensão de Vossas Excelências e, consequentemente, com
a pronta aprovação do mencionado Projeto de Lei, antecipo sinceros agradecimentos, subscrevendo-me
com especial estima e consideração.

CONFUCIO AIRES MOURA

Governador

jo o«i3/ .// w
cin

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

GOVERNADORIA

PROJETO DE LE: DE 10 DE AERIL DE 2013

Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito

Suplementar por Superávit Financeiro até o
montante de R$ 4.425.657,27 em favor da Unidade
Orçamentária Defensoria Pública do Estado de
Rondônia - DPE.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art. Io. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Suplementar por Superávit Financeiro
para dar cobertura orçamentária às despesas correntes, no presente exercício até o montante de R$
4.425.657,27 (quatro milhões, quatrocentos e vinte e cinco mil, seisceníos e cinqüenta e sete reais e vinte
e sete centavos), em favor da Unidade Orçamentária Defensoria Pública do Estado de Rondônia - DPE

Parágrafo único. O superávit financeiro indicado no caput deste artigo é proveniente de
reprogramação do saldo financeiro do exercício de 2012, apurado em cópia Balanço Patrimonial,
demonstrativo das Variações Patrimoniais, demonstrativo de Restos a Pagar processados e não-
processados e Extrato Bancário.

Art. 3o. Esta Lei entra em vigor na data desua publicação.

y

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
GOVERNADORIA

CRÉDITO ADICIONAL POR SUPERÁVIT FINANCEIRO

ANEXO I

Código Especificaçãc

DEFENSORIA PÚBLICA DOESTADO DE
RONDÔNIA - DPE

30.001.03.422.2045.2109 ASSEGURAR AREMUNERAÇÃO DE MEMBROS
ATIVOS E ENCARGOS SOCIAIS DA DEFENSORIA
PÚBLICA

30.001.03.422.2045.2110 ATENDER AMEMBROS COM OPAGAMENTO DE
BENEFÍCIOS EDESPESAS DE CARÁTER
INDENIZATÓRIO

30.001.03.122.2043.2183 ASSEGURAR AREMUNERAÇÃO DE SERVIDORES
TÉCNICOS-ADMIN1STRATIVOS EOPAGAMENTO
DE ENCARGOS SOCIAIS

30.001.03.122.2043.2184 ATENDER ASERVIDORES COM OPAGAMENTO DE
BENEFÍCIOS EDESPESAS DE CARÁTER
INDENIZATÓRIOS

// /f
X

Natureza

da

Despesa

3Í90

3390

3190

3390

SUPLEMENTA

Fonte de

Recurso
Valor

4.425.657,27

0100 3.163.657,27

0100 350.000,00

0100 660.000,00

0100 252.000,00

TOTAL 4.425.657,27

Ofício n° 068/2013-GAB/DPc

A Sua Excelência o Senhor

GEORGE ALESSANDRO GONÇALVES BRAGA

Secretário de Estado do Planejamento e Coordenação Geral
Av. Farquar, n2 1793, Bairro Caiari
NESTA

Assunto: Encaminha Projeto de Lei de Superávit Financeiro

Senhor Secretário,

Porto Velho, 01 de abril de 2013.

Com os nossos cordiais cumprimentos, usamos do presente para solicitar, nos termos

dos artigos 41, 135 e 136, da Constituição do Estado, e do artigo 43, §is, inciso I, da Lei 4.320, de 17

de março de 1964, oencaminhamento àAssembléia Legislativa do Estado, do Projeto de Lei apenso a

este, que autoriza a abertura de crédito adicional suplementar por superávit financeiro, da fonte de

recursos próprios, até o montante de R$ 4.425.657,27 (quatro milhões, quatrocentos e vinte e cinco

mil, seiscentos e cinqüenta e sete reais e vinte e sete centavos), em favor desta Defensoria Pública.

Informamos que o referido Projeto de Lei pretende dar cobertura orçamentária para
o pagamento da despesa com pessoal desta Defensoria Pública para o exercício de 2013, e que a
existência da disponibilidade de recursos financeiros pode ser confirmada pelos documentos
anexados a este, quais sejam:

Demonstrativo de superávit financeiro elaborado pelo Grupo de
Contabilidade;

• Cópia do Balanço Patrimonial, exercício 2012;

• Cópia do extrato bancário referente a dezembro/2012.

",-' ".- .*•.'" -—Atenciosamente,
;;;':'- "»<- u'- '- '•••• •• ÚE RONÜOMA;
-"fcC ,;í. ESTAüOOü 'i ^JAMBJTOl

F**OTOCOl.O . b«PLAM ~!

i _ f^lM&ÍURfi

JOSÉ FRAI

Defensor Público-Geral do Estado

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA
Av. 7de Setembro. n° 1342 -Centro -CEP 76.801-096 -Porto Velho-RO

Fones: 69 3216-5051 | 5052 | 5053 | 5057 | 5059
www.dufensoria.ro.gov.br

Projeto de Lei ng , ie de de 2013.

Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional por

Superávit Financeiro até o montante de R$ 4.425.657,27

em favor da Defensoria Pública do Estado de Rondônia.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA:

Faço saber que a Assembléia Legislativa decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 12. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional por Superávit
Financeiro para dar cobertura orçamentaria às despesas correntes, no presente exercício até o
montante de R$ 4.425.657,27 (quatro miihões, quatrocentos e vinte e cinco mil, seiscentos e
cinqüenta e sete reais e vinte e sete centavos), em favor da Defensoria Pública do Estado de
Rondônia -DPE.

Parágrafo único. Osuperávit financeiro indicado no caput deste artigo é proveniente
do saldo bancário apurado em extrato de conta corrente e do Balanço Patrimonial de 2012 da
Defensoria Pública do Estado de Rondônia.

Art. 22. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em de de 2012, 1252 da República.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA
Av. 7de Setembro, n° 1342 -Centro -CEP 76.301-096 -Porto Velho-RO

Fcnes: 59 3216-5051 | 5052 | 5053 | 5057 | 5059
wwvv.defensoria.ro.oov.br

Código

30.001.03.422.2045.2109

30.001.03.422.2045.2110

30.001.03.122.2043.2183

30.001.03.122.2043.2184

ANEXO I DO PROJETO DE LEI N« , c!e

CRÉDITO ADICIONAL POR SUPERÁVIT FINANCEIRO

de de 2013.

Especificação
Natureza

da Despesa

Fonte de

Recurso

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE

RONDÔNIA
ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO DE MEMBROS 3190
ATIVOS E ENCARGOS SOCIAIS DA DEFENSORIA

PÚBLICA

ATENDER A MEMBROS COM O PAGAMENTO 3390

DE BENEFÍCIOS E DESPESADE CARÁTER
INDENIZATÓRIO

ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO DE 3190
SERVIDORESTÉCNIC03-ADMINISTRATIVOS E

O PAGAMENTO DE ENCARGOS SOCIAIS

ATENDER A SERVIDORZS COM O PAGAMENTO 3390

DE BENEFÍCIOS E DESPESAS DE CARÁTER

INDENIZATÓRIOS

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DERONDÔNIA
A ? de Setembro, n° 1, r. -; entro - CEP 76.£ i - j,v ', si.io-RO

Fones: 69 3216-5051 | 5052 j 5G53 | 5057 | 5059
vw/v/.djfanõoria.ro.gov br

0100

0100

0100

0100

TOTAL

SUPLEMENTA

Valor

3.163.657,27

350.000,00

660.000,00

252.000,00

4.425.657,27

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA
GRUPO DE CONTABILIDADE

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT FINANCEIRO
EXEFCÍCIO : 2012

Saldo bancário em 31/12/2012 R$ 5.752.424,52

( - ) Ordens Bancárias não compensadas R$ 20.200,00

( - ) Restos a pagar processado R$ 109.699,45

( - ) Restos a pagar não processado R$ 1.196.8 67,80

( = ) Superávit Financeiro R$ 4.425.657,27

Porto Velho-RG, Io de abril de 2013.

CníieJaOonta&ilidadA/DPE
CP.O RO 00035*0/9

Av. 7 de Setembro, 1342 - CEP "76.801-096 - Centro - Porto Veiho-RO

fones : (69) 3215-5051/5052/^05^ ,: Cb7/5ü!;'t www. defensoria. ro.gov. b:

150 DOE N°2183
Á ft I '

%0. OFICIAL:
T Estado cie KonoOnla

OOVEKSO DO X3TADO DX JUJNDOH7.J
BALANÇO PATRIMONIAL
OROAO: 30001 - DXrEÍÍSOPLIA PU7
KXrXKZHCIA: DXÍXKBRO.

ATIVO

ANEXO 14 DA LEI 4.320/64
DO 153TADO DE RONDÔNIA

Ativo rin.ncolro
Dlapcnivol

Banco* Conta Kovlmanto
Apllcaeao rlnanoolra
outroa mcuiioi Dl»ponlvola

Cr.dito* o» Circulação
Ct.dlt« • P.ocobor
Dovodoro* Entldado* • Agonl
r..:n.v.l a curto Pra.o
V.loial om Tranalto luülti

90 .HO

C .00

0,00

o .00

0,00

0,00

o ,00

Dopcaitoi .„ Dlvor*.
ibrioacooo n Circula

| Outroa Crodoroa
I 3m»F3ii JcdicJ.ala
I Outra» Sbci^.por Erri

I Crodoro» .fntí.dttl.i «
! Outra* Obr-íTncooa on

valoro* Pondçnto*
I Valoroa pondantoa a

I
I

Valoro* Pondontoa

Valoro* FandanUi • C. Praio

Invoetlmontoa do P.PP3
Invo*t.3*a7ii*nto Honda ri**
Invoat.Soamonto Bonda Varia.
Invoat. 3aoiaonto do Ireovoia
(-) Proviaao Para Pordaa ora

Zitoqun

Aoaliiavoi a lonjo Praio
Dapoalto Koallxaval a L.Praio

Cr.dito. a tonao Praao

Croditoa Tributário*

Croditoa nao Tributarloa
Dovodoroa Bntldadoa o Aponto
EMPRÉSTIMOS 1: FINANCIAMENTOS

CRÉDITOS A RECEBER

TITUW3 X VALORES

Invo»tlraontoa

Partlolpacooa Soolotaxiaa
Irobilliado

Bon* Inovai*

Bon* Mcvol*

Outro. Bana Movoi* o Imovoia
Titulo* .. Valoroa

Bana Intançlvoia

0,00

o ,00

o .00

o ,00

o ,00

421.732,96

0 ,00

o ,00

21.732.»*

0 ,00

o ,00

0 ,00

0,00
I cbrlgaooo

| Oporacoo

I Obriçaso
o ,00

.062,3»

0 ,00
0,00

o ,00 4950.062,36 4SS0.062.3U

11676.294.14

alvo Roal

Ativo Cotap

Conponiac

Ro*p. Po

Comodato* do Bon*

Oarantla do Valoroa

Diroitoo o Obrlg. Contratual*

TOTAI. GERAI.

COVKRNO DO ESTADO PE IIONDON I A
DEMONSTRATIVO DE VARIAÇÕES PATRlMONI Al :
OMl-.AO 3000I - DEFENSORtA PUBI.IUA IJC

«do

Atlvaa Dlvarai
Valoroa

lati Tributaria

•a ContrlDuli
o Patrlmonl»)
a O.» 3«rvlcoi
• rancloii Cori
ORÇAMENTAR IA

ad liou (./ 1

Uitcl . »/ l«o

Uort. n/ U«

Repassa, I

111. ACIvan

Aciu 1 a l«,-.1t

Capli

• capl

liurloii

lo Capl

Ob CLgaçoen

TOTAI. KI-3UI.TANTE DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

r.orf oront: 1.

• c«bld«.i

DubiHO

Ai I va.-i

Des1ncorp.

Doslncorp.

Al. I '
Ar I •

Ari'

ia. Valor
.a. Valor
rloncjOes
•> Paa. - Divida fundod

- Divida Fundad

1 - !•• I 1

1 - D J
Crotl .

e Paa . - Pi

a Pau. - Koncoo a

10 Paa. - Rocuraoa

j> . d» P0.1. - Provi aos
p. de» Pa». - Opurac-oai
f>. ilti \>*u . - natcaalcno
p . da» !>»» . - Ou 1 . Do»

Atlvaa.

- T I c . .. V

rod. - Cradlim
raad . - O . AJ . Pai

Roal Llc-uido

, Conponnado

ob r.a aponi1 Tltuloa 0 Valse*» •

Boiu ora Concdato

Va: oro*

1 Dlíoltc

0,00 27.856.i Cot-pama

__.-_-.----..-•. — + .......

11.704.1S1, • 1 TOTAI. Ot- - I.

•.XI i«; 11:10 : ZO 1 V

)K UCNIIONIA

IIACOKH AT

o. o o
o, oo
o, co
o, 00
0,00

0,00

o. 00

0.00
IJ. 00

O . IX)
O , O o

O. "O

O. o.)

C . OU
O . OO

I) . OO

hlnpoc-LuI:

II. 1)1)

'I, 011

O, 1)1)

O . O l>
0.00

O, 00
o, 00
O, OO

o, 00

o. 00

•'.00
•) . • -> . M

0.00
0.0 0

o . 00

a. 01)

D , 01)

Porto Velho, 26.03.2013

"ÍxÈrcÍciO I 2012 IMIS3ÀO 21/03/2013
TOLHA: 1

2CS.138.71
0.00

14.137.2S

2112.698.07

0.00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,03

0,00

0.00

0.00

0.00

0.00

2112.«98,07

0,00

0 .00

0.00

0,00

2411.974,03

9264.320.11

27.856.90

.704.1S1.04

DK/.F.MHHO. UM1 ;::! AO SM/n'4/StOI

Consultas - Investimentos Fundos - Mensal

GOVE&fM)

A33G010939226410005
01/04/2013 09 44:43

Agência 2757-X

Conta 8132-9 DEFENSORIA PUBLICA RO

Mês/ano referência DEZEMBRO/2012

BB CP Admln Dlferenc - CNPJBB CP ADMIN DIFERENC

Data Histórico Valor Valor IR Prej. Conip. Valor IOF Qua.iÜdado cotaj Valor cota Saldo cotas

30/11/2012 SALDO ANTERIOR 2 529.419.38 1.075.992.315491

03/12/2012 RESGATE

Aplicação 22/10/2012

43.020,95

43.020.96

18,296.069652

13.296,069852

2,351377118 1.057.696.845639

10/12/2012 RESGATE

Aplicação 22/10/2012

48.973.54

48.979.54

20.303.79045S

20.803.798466

2.354355629 1 036.893,047183

11/12/2012 RESGATE

Aplicação 22/10/2012

14.609.23

14 609.38

6.203.692752

6.203.692752

2,3549*8993 1 030.689.354431

12/12/2012 RESGATE

Aplicação 22/10/2012

52.841.69

52.641,69

22.432.931429

22.432.931429

2.355541012 1.008 256.423002

13/12-2012 RESGATE

Aplicação 22/10/2012

40 000.00

40.000 00

16.976.988740

16 976.988740

2,356130443 991 279.434262

14/12/2012 RESGATE

Aplicação 22/10/2012

Aplicação 21/11/2012

611.098.33

44 002.02

567.093,31

259,299.765024

13.670,831850

240.628.933174

2,356725352 731.979,669238

17/12/2012 RESGATE

Aplicaçôo 21/11/2012

1.006.754.56

1 006.754.50

427.075.712783

427.075,712733

2.357321032 304 903,956455

18/12/2012 RESGATE

Aplicação 21/11/2012

176 760.89

176 760.89

74 973.114027

74 973.114027

2.357923801 229 930.842428

19/12/2012 APLICAÇÃO 3 522 119.52 • 493 353.509593 2.358522416 1.723.289.352021

20/12/2012 APLICAÇÃO 427.733.86 181.311,172835 2.359114738 1.904 600.524856

21/12/2012 APLICAÇÃO 665328.92 231 953,468779 2.359711774 2 186 553.993635

28/12/2012 APLICAÇÃO 586 037.21 248.098,748754 2,362112719 2.434.652.742389

31/12/2012 SALDO ATUAL 5.752.424.52 2.434.652,742389 2.434.652.742389

Resumo do mês /
SALDO ANTERIOR 2.529.419,58 £/APLICAÇÕES (-) 5.201 219.51 .

RESGATES {-) 1 994 085.35 ^M<V7
RENDIMENTO BRUTO (♦) 15 870,78

Cheíe da

UtiSlã àt ÍÃàü •

IMPOSTO OE RENDA (-)
IOF (-)

0,00

0,00
tíOfiUOiiidacWDPt

RENDIMENTO LÍQUIDO 15.870.78 CRC/R0 n0ü35>0fi3
SALDO ATUAL = 5.752. «124,52

Valor da Cota

30/11/2012 2.350777166

31/12/2012 2.362728952

Rentabllida de

No més 0.5084

No ano 7 9459

Últimos 12 meses 7,9459

Serviço de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729

https://aapj.bb.com.br/aapj/noticia.bb?tokenSessao=9cl6161423263l6 01/04/2013